
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050700094

94

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.008218/2021-41.
Dispensa Nº 32/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de medicamentos para o tratamento da covid-19 covid-19 e
comorbidades associadas ( fentanila, midazolam, entre outros)..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/05/2021 a 05/11/2021. Valor Total: R$ 40.590,00. Data
de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.009274/2021 . Objeto: Aquisição de peças para manutenção em
Microscópio Zeiss, modelo OPMI Pentero 800. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 30/04/2021. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 04/05/2021. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 76.882,00. CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA .

(SIDEC - 06/05/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 44/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para saúde, do tipo
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS OPME, neste caso: PARA CIRURGIA DE CO LU N A
ARRUELAS, PLACA CIRÚRGICA ORTOPÉDICA, PARAFUSOS, CAGES, CONJUNTO CIRÚRGI CO
PARA FIXAÇÃO E GANCHO ORTOPÉDICO, COM COMODATO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 06/05/2021) 155010-26443-2020NE800550

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 17/2021

Processo EBSERH SEI nº 23523.016658/2021-72. Objeto: Aquisição por Dispensa de
Licitação, de material hospitalar (lentes intraoculares rígidas, lente dobrável e de fixação
escleral), conforme especificações e quantidades constantes do Termo de Referência -
Anexo I. Observação: Caso haja discordância entre as especificações dos itens com aqueles
do sistema Comprasnet (lista de itens), prevalecerá às especificações constantes no Termo
de Referência - Anexo I do EDital. Prazo de Participação: 07/05/2021, às 09:00, até
13/05/2021 às 23:59 horário de Brasília/DF. Edital e demais informações disponíveis em
http://licitacao.huufma.br. Pedidos de Esclarecimento: devem ser encaminhados
preferencialmente por meio eletrônico em arquivo tipo .doc, via internet exclusivamente,
através do e-mail: compras@huufma.br. Informações adicionais serão prestadas na
Unidade de Compras do Hospital Universitário Federal do Maranhão, no horário de
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta-feira ou pelos
contatos: Email: compras@huufma.br, Telefone (s): (98) 2109-1188/ 11189/ 6450/ 1245/
6475. Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - HUUFMA, CPNJ 15.126.437/0004-96.
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão. Tel./ Fax: (098)
2109-1188/ 2109-1189/ 2109-1245/ 2109-6475/ 2109-6450. E-mail: compras@huufma.br

São Luís-MA, 6 de maio de 2021.
GEYZYANNE LANNY SANTOS DE LIMA

Chefe da Unidade de Compras/HU-UFMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523036287202064. Objeto: Aquisição de material de consumo
tipo (INSUMOS PARA UNIDADE DE REABILITAÇÃO), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de
Itens Licitados: 35. Edital: 07/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00043-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 06/05/2021) 155010-26443-2020NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154045 - FUFMT
Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23108.029273/2021-76

Pregão. Nº 41/2019. Na Publicação do DOU em 05/05/2021, Edição: 83, Seção: 03, Página:
91, Onde se Lê: "Vigência do Contrato: 22/02/2021 a 22/04/2021", leia-se: " Vigência do
Contrato: 22/04/2021 a 22/05/2021".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 7/2021
AO EDITAL Nº 5/SGP/UFMT/2019

Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira de Técnico-
Administrativos Em Educação da Universidade Federal de Mato Grosso

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, na forma
da lei, de acordo com o Edital N.º05/SGP/UFMT/2019, publicado no D.O.U. N.º 230, de
28/11/2019, seção 3, pág. 122 a 130, resolve:

1) RETIRAR do Quadro de Vagas do edital de concurso, as vagas relativas aos
cargos de Tecnólogo/Geoprocessamento, Tecnólogo/Secretário Executivo e
Engenheiro/Área:Química, do Campus de Cuiabá; e o cargo de Técnico em
Telecomunicações, do Campus do Araguaia.

Cuiabá, 5 de maio de 2021.
ANDRÉ BAPTISTA LEITE

Secretário de Gestão de Pessoas

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE
FACULDADE DE ENGENHARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 4, DE 3 DE MARÇO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio da Faculdade de Engenharia
do Campus de Várzea Grande e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo
seletivo de 19 de março de 2021, publicado no D.O.U. de 23/03/2021, seção 3, página 85,
resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato: Ricardo Gonçalves de Aguiar; Área de Conhecimento: Ciência da
Computação / Hardware; Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL HENRIQUE JUSTI
Diretor da Faculdade de Engenharia em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 187/2020.
Nº Processo: 23104.024084/2020-66.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 16/2020. Contratante: FUNDACAO UN I V E R S . F E D.
DE MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 15.456.283/0001-58 - FLAVIO MACEDO & CIA LTDA .
Objeto: 1.1 - o presente termo aditivo tem por objeto:
a) prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 30 (trinta) dias corridos a partir de
27.05.2021 a 27.06.2021;
b) prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais 30 (trinta) dias corridos a partir de
25.04.2021 a 25.05.2021;
1.2. - vincula-se ao presente termo aditivo o cronograma fisico-financeiro (2460592)..
Vigência: 27/05/2021 a 27/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 87.302,73. Data
de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação entre a UFOP e a Université Paris-Est Créteil (França). Processo SEI
nº 23109.008336/2020-60. Objeto: o intercâmbio de docentes, discentes e servidores
técnico-administrativos em atividades relacionadas à docência, pesquisa, extensão, e outras
atividades que sejam mutuamente acordadas e consideradas apropriadas pela UFOP e pela
UPEC. Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2026. Data de Assinatura: 04/05/2021. Assinam: pela
UFOP, Cláudia Aparecida M. Lima (Reitora); pela Université Paris-Est Créteil, Jean-Lec
DUBOIS-RANDE.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº. 1.095 de 25 de outubro de
2018, a Universidade Federal de Pelotas informa que foram registrados cento e quarenta
e um diplomas no período de 31/03/2021 a 05/05/2021 nos seguintes livros de registro e
sequência numérica: livro 38-RDG: de 14928 até 15039, de 15041 até 15060 e de 15062
até 15070. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://cobalto.ufpel.edu.br/portal/consultas/registrodiplomapublico

Pelotas, 6 de maio de 2021.
ISABELA FERNANDES ANDRADE

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2021

Número do Contrato: 055/2019. Nº Processo: 23116.003136/2017-26. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratado: ABE, CAVALCANTI & COSTA
LTDA - EPP. CNPJ: 19.527.818/0001-95. Objeto: Alteração de Cláusula Contratual do
Contrato Administrativo nº 055/2019. Fundamento legal: art. 65, inc. I, alínea "a" da Lei
8.666/1993. Data de Assinatura: 27.04.2021.
Diego D'Ávila da RosaPRÓ REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - FURG

EDITAL Nº 1, DE 6 DE MAIO DE 2021

CANCELAMENTO DO EDITAL 12 - CONCURSO PÚBLICO DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, considerando a suspensão do

Edital 12.2017 por decisão judicial que impugnou os requisitos para nomeação previstos;
considerando que a referida suspensão se deu ainda em fase inicial, não tendo havido
publicação de resultados e nem homologação administrativa; considerando o longo prazo
decorrido de suspensão do certame e a ausência de previsão de resolução diante da
complexidade que a envolve; considerando que a necessidade da administração e a
demanda de atividades já foi suprida por nova vaga recebida pela instituição, torna público
o CANCELAMENTO do concurso público para provimento de cargo da Carreira de Servidor
Técnico Administrativo em Educação, exclusivamente para o cargo ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO - E - 40h, referente ao Edital nº 12, de 11 de outubro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2017, Seção 3, Página 25.

A orientação para o ressarcimento do valor pago pela taxa de inscrição será
publicada no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php?id_edital=481&historico=true, junto ao Edital
do Concurso, a partir do dia 07 de maio de 2021.

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL Nº 19, DE 6 DE MAIO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme segue.

Processo nº 23116.000575/2021-63

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-07T02:12:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




